
 
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ 

ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА 
 

ПРИКАЗ 
от 20 декабря 2011 г. N 922 

 
О ПРЕДСТАВЛЕНИИ ОРГАНАМИ И ОРГАНИЗАЦИЯМИ 

РОСПОТРЕБНАДЗОРА СВОДНЫХ ГОДОВЫХ СВЕДЕНИЙ 
СТАТИСТИЧЕСКОГО НАБЛЮДЕНИЯ ЗА 2011 ГОД 

 
(в ред. Приказа Роспотребнадзора от 20.01.2012 N 27) 

 
В целях подведения итогов деятельности территориальных органов и организаций 

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 
(далее - органы и организации Роспотребнадзора) за 2011 год и во исполнение Постановления 
Госкомстата России от 04.09.2000 N 76 "Об утверждении статистического инструментария для 
организации Минздравом России статистического наблюдения за деятельностью медицинских 
учреждений", Постановлений Росстата от 18.11.2005 N 84 "Об утверждении статистического 
инструментария для организации Роспотребнадзором статистического наблюдения за 
заболеваемостью населения инфекционными и паразитарными болезнями, профессиональными 
заболеваниями, профилактическими прививками, санитарным состоянием территорий, 
индивидуальными дозами облучения лиц из персонала", от 21.09.2006 N 51 "Об утверждении 
статистического инструментария для организации Роспотребнадзором статистического 
наблюдения за заболеваемостью населения инфекционными и паразитарными болезнями, 
профилактическими прививками, санитарным состоянием территорий, детских и подростковых 
летних оздоровительных учреждений, о дезинфекционной деятельности, о дозах облучения"; 
Приказов Росстата от 20.02.2009 N 30 "Об утверждении статистического инструментария для 
организации Роспотребнадзором федерального статистического наблюдения за деятельностью 
дезинфекционных организаций", от 10.12.2009 N 287 "Об утверждении статистического 
инструментария для организации Роспотребнадзором федерального статистического наблюдения 
за санитарным состоянием субъекта Российской Федерации", от 27.09.2010 N 331 "Об 
утверждении статистического инструментария для организации Минэкономразвития России 
федерального статистического наблюдения за осуществлением государственного контроля 
(надзора) и муниципального контроля", от 31.12.2010 N 482 "Об утверждении статистического 
инструментария для организации Роспотребнадзором федерального статистического наблюдения 
за заболеваемостью населения инфекционными и паразитарными болезнями и 
профилактическими прививками", от 31.05.2011 N 260 "Об утверждении статистического 
инструментария для организации федерального статистического наблюдения за составом кадров 
государственной гражданской и муниципальной службы, оплатой их труда и дополнительным 
профессиональным образованием", от 27.07.2011 N 334 "Об утверждении статистического 
инструментария для организации федерального статистического наблюдения за деятельностью в 
сфере здравоохранения, травматизмом на производстве и естественным движением населения", 
от 10.08.2011 N 351 "Об утверждении статистического инструментария для организации 
федерального статистического наблюдения за деятельностью в сфере платных услуг, туризма и 
правонарушений"; от 29.12.2011 N 520 "Об утверждении статистического инструментария для 
организации Минздравсоцразвития России федерального статистического наблюдения за 
деятельностью учреждений системы здравоохранения"; Решения Комиссии Таможенного союза от 
28.05.2010 N 299, Приказов Роспотребнадзора от 28.04.2006 N 115 "Об утверждении форм 
отраслевого статистического наблюдения", от 30.10.2007 N 305 "Об утверждении формы 
статистического наблюдения", от 21.11.2007 N 327 "Об утверждении формы отраслевого 
статистического наблюдения N 20-санэпид "Сведения о работе ФГУЗ "Противочумная станция" 
Роспотребнадзора", от 27.12.2007 N 387 "Об утверждении формы отраслевого статистического 
наблюдения", от 02.12.2009 N 718 "Об утверждении форм отраслевого статистического 
наблюдения и инструкций по заполнению форм", от 07.07.2011 N 653 "Об утверждении формы 
отраслевого статистического наблюдения N 6-11", от 19.10.2011 N 790 "Об утверждении форм 
отраслевого статистического наблюдения N 2-11, 10-11, 11-11 и инструкции по заполнению формы 
N 2-11", от 14.12.2011 N 898 "Об утверждении формы отраслевого статистического наблюдения N 
19-11 "Сведения о сети, структуре, штатах и кадрах органов и организаций Роспотребнадзора за 
____ год" и Инструкции по заполнению формы N 19-11", от 16.12.2011 N 905 "Об утверждении 
форм отраслевого статистического наблюдения N 1-11, 28-11 и инструкций к формам" приказываю: 
(в ред. Приказа Роспотребнадзора от 20.01.2012 N 27) 

1. Руководителям управлений Роспотребнадзора по субъектам Российской Федерации, по 
железнодорожному транспорту: 



1.1. Представить в Федеральное бюджетное учреждение здравоохранения "Федеральный 
центр гигиены и эпидемиологии" Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека (далее - ФБУЗ "Федеральный центр гигиены и 
эпидемиологии" Роспотребнадзора) сводные годовые сведения статистического наблюдения на 
бумажном (в одном экземпляре) и электронном носителе в соответствии с Порядком составления 
сводных статистических отчетов за 2011 год (Приложение N 1): 

1.1.1. На электронных носителях - в установленные настоящим Приказом сроки (Приложение 
N 2), на бумажных носителях - по адресу: 117105, Москва, Варшавское ш., 19а: 

1.1.1.1. По форме N 1-АЭ "Сведения об административных правонарушениях в сфере 
экономики", утвержденной Приказом Росстата от 10.08.2011 N 351; 

1.1.1.2. По форме N 1КТ "Сведения о мероприятиях по санитарной охране таможенной 
территории Таможенного союза", утвержденной решением Комиссии Таможенного союза от 
28.05.2010 N 299; 

1.1.1.3. По форме N 2 "Сведения об инфекционных и паразитарных заболеваниях", 
утвержденной Приказом Росстата от 31.12.2010 N 482; 

1.1.1.4. По форме N 2-11 "Сведения о деятельности лабораторий санитарно-гигиенического, 
микробиологического и паразитологического профиля федеральных бюджетных учреждений 
здравоохранения - центров гигиены и эпидемиологии", утвержденной Приказом Роспотребнадзора 
от 19.10.2011 N 790; 

1.1.1.5. По форме N 4-06 "Сведения о работе федеральных государственных учреждений 
здравоохранения - центров гигиены и эпидемиологии в зонах радиоактивного загрязнения", 
утвержденной Приказом Роспотребнадзора от 28.04.2006 N 115; 

1.1.1.6. По форме N 5 "Сведения о профилактических прививках", утвержденной Приказом 
Росстата от 31.12.2010 N 482; 

1.1.1.7. По форме N 5-06 "Сведения о числе пострадавших, зарегистрированных в связи с 
возникновением чрезвычайных ситуаций", утвержденной Приказом Роспотребнадзора от 
28.04.2006 N 115; 

1.1.1.8. По форме N 6 "Сведения о контингентах детей, подростков и взрослых, привитых 
против инфекционных заболеваний", утвержденной Приказом Росстата от 31.12.2010 N 482; 

1.1.1.9. По форме N 6-11 "Сведения о разработке и реализации региональных программ по 
вопросам обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения", утвержденной 
Приказом Роспотребнадзора от 07.07.2011 N 653; 

1.1.1.10. По форме N 7-травматизм "Сведения о травматизме на производстве и 
профессиональных заболеваниях", утвержденной Приказом Росстата от 27.07.2011 N 334; 

1.1.1.11. По форме N 9-06 "Сведения о санитарно-эпидемиологическом состоянии 
учреждений для детей и подростков", утвержденной Приказом Роспотребнадзора от 28.04.2006 N 
115; 

1.1.1.12. По форме N 10-11 "Сведения о проведении социально-гигиенического мониторинга", 
утвержденной Приказом Роспотребнадзора от 19.10.2011 N 790; 

1.1.1.13. По форме N 12-07 "Сведения о результатах токсикологического мониторинга", 
утвержденной Приказом Роспотребнадзора от 30.10.2007 N 305; 

1.1.1.14. По форме N 18 "Сведения о санитарном состоянии субъекта Российской 
Федерации", утвержденной Приказом Росстата от 10.12.2009 N 287; 

1.1.1.15. По форме N 19-11 "Сведения о сети, структуре, штатах и кадрах органов и 
организаций Роспотребнадзора", утвержденной Приказом Роспотребнадзора от 14.12.2011 N 898; 

1.1.1.16. По форме N 23-09 "Сведения о вспышках инфекционных заболеваний", 
утвержденной Приказом Роспотребнадзора от 02.12.2009 N 718; 

1.1.1.17. По форме N 24 "Сведения о числе лиц с впервые установленными 
профессиональными заболеваниями (отравлениями)", утвержденной Постановлением Росстата от 
18.11.2005 N 84; 

1.1.1.18. По форме N 26-07 "Сведения о работе органов и организаций Роспотребнадзора по 
разделу радиационная гигиена", утвержденной Приказом Роспотребнадзора от 27.12.2007 N 387; 

1.1.1.19. По форме N 27 "Сведения о дезинфекционной деятельности", утвержденной 
Приказом Росстата от 20.02.2009 N 30; 

1.1.1.20. По форме N 28-11 "Сведения о мероприятиях по санитарной охране территории 
Российской Федерации, о санитарно-эпидемиологическом состоянии транспортных средств и 
объектов транспортной инфраструктуры", утвержденной Приказом Роспотребнадзора от 
16.12.2011 N 905; 

1.1.2. В срок до 12 января 2012 г. сведения за IV квартал 2011 года (в целом за 2011 год) по 
форме N 1-контроль "Сведения об осуществлении государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля", утвержденной Приказом Росстата от 27.09.2010 N 331; 



1.1.3. В срок до 26 января 2012 г. сводные годовые сведения по форме N 1-11 "Сведения о 
результатах осуществления федерального государственного надзора территориальными 
органами Роспотребнадзора", утвержденной Приказом Роспотребнадзора от 16.12.2011 N 905; 

1.1.4. В срок до 1 февраля 2012 года сводные годовые сведения по форме N 2-ГС (ГЗ) 
"Сведения о дополнительном профессиональном образовании федеральных государственных 
гражданских служащих и государственных гражданских служащих субъектов Российской 
Федерации", утвержденной Приказом Росстата от 31.05.2011 N 260; 

1.1.5. В срок до 15 марта 2012 года сводные годовые сведения по форме N 11-11 "Сведения 
о реализации ведомственных целевых программ", утвержденной Приказом Роспотребнадзора от 
19.10.2011 N 790; 

1.1.6. В срок до 30 апреля 2012 года сводные годовые сведения: 
1.1.6.1. По форме N 1-ДОЗ "Сведения о дозах облучения лиц из персонала в условиях 

нормальной эксплуатации техногенных источников ионизирующих излучений", утвержденной 
Постановлением Росстата от 18.11.2005 N 84 (только в электронном виде); 

1.1.6.2. По форме N 2-ДОЗ "Сведения о дозах облучения лиц из персонала в условиях 
радиационной аварии или планируемого повышенного облучения, а также лиц из населения, 
подвергшегося аварийному облучению", утвержденной Постановлением Росстата от 18.11.2005 N 
84 (на электронном и бумажном носителе). 

1.2. Представить в территориальные органы Росстата в субъектах Российской Федерации в 
установленные Росстатом порядке и сроки годовые сведения по формам федерального 
статистического наблюдения, указанным в пунктах 1.1.1 и 1.1.3 настоящего Приказа, 
утвержденным Постановлением Росстата от 18.11.2005 N 84 (форма N 24), Приказами Росстата от 
31.12.2010 N 482 (формы N 2), от 31.05.2011 N 260 (форма N 2-ГС (ГЗ)), от 27.07.2011 N 334 
(форма N 7-травматизм). 

1.3. Представить в органы управления здравоохранением субъектов Российской Федерации 
в установленные Росстатом порядке и сроки годовые сведения по формам федерального 
статистического наблюдения, указанным в пункте 1.1.1 настоящего Приказа, утвержденным 
Постановлением Росстата от 18.11.2005 N 84 (форма N 24), Приказами Росстата от 31.12.2010 N 
482 (формы N 2, N 5, N 6), от 20.02.2009 N 30 (форма N 27). 

1.4. Представить в ФГУН НИИРГ имени профессора П.В. Рамзаева Роспотребнадзора 
(197101, г. Санкт-Петербург, ул. Мира, 8) сводные годовые сведения: 

1.4.1. По форме N 3-ДОЗ "Сведения о дозах облучения пациентов при проведении 
медицинских рентгенорадиологических исследований", утвержденной Постановлением Росстата 
от 21.09.2006 N 51, - к 1 июня 2012 года. 

1.4.2. По форме N 4-ДОЗ "Сведения о дозах облучения населения за счет естественно и 
техногенно измененного радиационного фона", утвержденной Постановлением Росстата от 
21.09.2006 N 51, - к 15 мая 2012 года. 

1.5. Обеспечить проверку достоверности при приеме статистической информации и 
составлении сводных годовых отчетов. 

2. Руководителям федеральных бюджетных учреждений здравоохранения 
дезинфекционного профиля и федеральных государственных унитарных предприятий 
дезинфекционного профиля представить к 20 января 2012 года в ФБУЗ "Центр гигиены и 
эпидемиологии" в соответствующем субъекте Российской Федерации сводные годовые сведения: 

2.1. По форме N 7-травматизм "Сведения о травматизме на производстве и 
профессиональных заболеваниях"; 

2.2. По форме N 27 "Сведения о дезинфекционной деятельности"; 
2.3. По форме N 19-11 "Сведения о сети, структуре, штатах и кадрах органов и организаций 

Роспотребнадзора". 
3. Начальникам противочумных станций Роспотребнадзора представить к 15 января 2012 

года в ФКУЗ "Противочумный центр" Роспотребнадзора годовые сведения на бумажных носителях 
в 2-х экземплярах: 

3.1. По форме N 7-травматизм "Сведения о травматизме на производстве и 
профессиональных заболеваниях"; 

3.2. По форме N 19-11 "Сведения о сети, структуре, штатах и кадрах органов и организаций 
Роспотребнадзора"; 

3.3. По форме N 20-санэпид "Сведения о работе ФГУЗ "Противочумная станция" 
Роспотребнадзора", утвержденной Приказом Роспотребнадзора от 21.11.2007 N 327. 

4. Главному врачу ФКУЗ "Противочумный центр" Роспотребнадзора В.Е. Безсмертному: 
4.1. Представить в ФБУЗ "Федеральный центр гигиены и эпидемиологии" Роспотребнадзора 

к 7 февраля 2012 года сводные годовые сведения на бумажном (в одном экземпляре) и 
электронном носителях: 

4.1.1. По форме N 7-травматизм "Сведения о травматизме на производстве и 
профессиональных заболеваниях": электронная версия отчета направляется в виде файла с 



расширением "exp", сгенерированного АС "Статистика Роспотребнадзор", по E-mail: 
trudgig@fcgsen.ru; 

4.1.2. По форме N 19-11 "Сведения о сети, структуре, штатах и кадрах органов и организаций 
Роспотребнадзора": электронная версия отчета направляется в виде файла с расширением "exp", 
сгенерированного АС "Статистика Роспотребнадзор", по E-mail: kadry@fcgsen.ru; 

4.2. Представить к 15 февраля 2012 года в Роспотребнадзор сводные годовые сведения по 
форме N 20-санэпид "Сведения о работе ФГУЗ "Противочумная станция" Роспотребнадзора"; 

4.3. Обеспечить проверку достоверности при приеме статистической информации и 
составлении сводных отчетов; 

4.4. В срок до 30 апреля 2012 года провести анализ сведений статистического наблюдения 
за 2011 год и представить соответствующие материалы в Роспотребнадзор. 

5. Руководителям федеральных бюджетных учреждений науки, подведомственных 
Роспотребнадзору (кроме научно-исследовательских институтов противочумного профиля), 
представить в ФБУЗ "Федеральный центр гигиены и эпидемиологии" Роспотребнадзора годовые 
отчетные сведения в одном экземпляре на бумажном носителе (117105, Москва, Варшавское ш., 
19а) и электронном носителе по указанным адресам электронной почты: 

5.1. Ко 2 февраля 2012 года: 
5.1.1. По форме N 7-травматизм "Сведения о травматизме на производстве и 

профессиональных заболеваниях": электронная версия отчета направляется в виде файла с 
расширением "exp", сгенерированного АС "Статистика Роспотребнадзор", по E-mail: 
trudgig@fcgsen.ru; 

5.1.2. По форме N 3-06 "Сведения о деятельности федеральных государственных научных 
учреждений гигиенического и эпидемиологического профиля": электронная версия отчета 
направляется по E-mail: science@fcgsen.ru; 

5.1.3. По форме N 19-11 "Сведения о сети, структуре, штатах и кадрах органов и организаций 
Роспотребнадзора": электронная версия отчета в виде файла с расширением "exp", 
сгенерированного АС "Статистика Роспотребнадзор", направляется на E-mail: kadry@fcgsen.ru. 

5.2. К 15 марта 2012 г. по форме N 11-11 "Сведения о реализации ведомственных целевых 
программ" на E-mail: orgotdel@fcgsen.ru. 

6. Руководителям научно-исследовательских институтов противочумного профиля, 
подведомственных Роспотребнадзору, представить к 2 февраля 2012 года в ФБУЗ "Федеральный 
центр гигиены и эпидемиологии" Роспотребнадзора годовые отчетные сведения в одном 
экземпляре на бумажном носителе (117105, Москва, Варшавское ш., 19а) и электронном носителе 
по указанным адресам электронной почты: 

6.1. По форме N 7-травматизм "Сведения о травматизме на производстве и 
профессиональных заболеваниях": электронная версия отчета направляется в виде файла с 
расширением "exp", сгенерированного АС "Статистика Роспотребнадзор", по E-mail: 
trudgig@fcgsen.ru; 

6.2. По форме N 3-06 "Сведения о деятельности федеральных государственных научных 
учреждений гигиенического и эпидемиологического профиля": электронная версия отчета 
направляется по E-mail: science@fcgsen.ru; 

6.3. По форме N 19-11 "Сведения о сети, структуре, штатах и кадрах органов и организаций 
Роспотребнадзора": электронная версия отчета в виде файла с расширением "exp", 
сгенерированного АС "Статистика Роспотребнадзор", направляется на E-mail: kadry@fcgsen.ru. 

7. Руководителям иных федеральных бюджетных учреждений здравоохранения 
Роспотребнадзора, предусмотренных Перечнем, утвержденным Приказом Роспотребнадзора от 
01.02.2011 N 27: ФБУЗ "Российский регистр потенциально опасных химических и биологических 
веществ", ФБУЗ "Информационно-методический центр "Экспертиза", ФБУЗ "Центр гигиенического 
образования населения" (далее - иные учреждения Роспотребнадзора), - представить в ФБУЗ 
"Федеральный центр гигиены и эпидемиологии" Роспотребнадзора к 1 февраля 2012 года годовые 
отчетные сведения в одном экземпляре на бумажном носителе (117105, Москва, Варшавское ш., 
19а) и электронном носителе по указанным адресам электронной почты: 

7.1. По форме N 7-травматизм "Сведения о травматизме на производстве и 
профессиональных заболеваниях": электронная версия отчета направляется в виде файла с 
расширением "exp", сгенерированного АС "Статистика Роспотребнадзор", по E-mail: 
trudgig@fcgsen.ru; 

7.2. По форме N 19-11 "Сведения о сети, структуре, штатах и кадрах органов и организаций 
Роспотребнадзора": электронная версия отчета направляется в виде файла с расширением "exp", 
сгенерированного АС "Статистика Роспотребнадзор", по E-mail: kadry@fcgsen.ru. 

8. Руководителям управлений Роспотребнадзора по субъектам Российской Федерации, по 
железнодорожному транспорту; главным врачам ФБУЗ "Центр гигиены и эпидемиологии" в 
субъектах Российской Федерации по железнодорожному транспорту; руководителям федеральных 
бюджетных учреждений здравоохранения дезинфекционного профиля и федеральных 



государственных унитарных предприятий дезинфекционного профиля; главному врачу ФКУЗ 
"Противочумный центр" Роспотребнадзора В.Е. Безсмертному, начальникам противочумных 
станций Роспотребнадзора; руководителям федеральных бюджетных учреждений науки, 
подведомственных Роспотребнадзору, и научно-исследовательских институтов противочумного 
профиля, подведомственных Роспотребнадзору; руководителям иных учреждений 
Роспотребнадзора: 

8.1. Представить в органы управления здравоохранением субъектов Российской Федерации 
в установленные Росстатом порядке и сроки годовые сведения: 

8.1.1. По форме N 17 "Сведения о медицинских и фармацевтических кадрах", утвержденной 
Постановлением Госкомстата от 04.09.2000 N 76; 

8.1.2. По форме N 47 "Сведения о сети и деятельности учреждений здравоохранения", 
утвержденной Приказом Росстата от 29.12.2011 N 520. 
(п. 8.1.2 в ред. Приказа Роспотребнадзора от 20.01.2012 N 27) 

8.2. Представить в территориальные органы Росстата в субъектах Российской Федерации в 
установленные Росстатом порядке и сроки годовые сведения: 

8.2.1. По форме N 7-травматизм "Сведения о травматизме на производстве и 
профессиональных заболеваниях". 

9. Главному врачу ФБУЗ "Федеральный центр гигиены и эпидемиологии" Роспотребнадзора 
А.И. Верещагину: 

9.1. Обеспечить прием, контроль и составление сводных отчетов по формам, указанным в 
пунктах 1.1.1, 1.1.2 - 1.1.5, 4.1, 5, 6, 7 настоящего Приказа; 

9.2. Представить в Роспотребнадзор сводные годовые сведения статистического 
наблюдения в целом по Российской Федерации: 

9.2.1. По форме N 1-контроль - к 18 января 2012 года; 
9.2.2. По формам N 2-ГС (ГЗ), N 1-11 - к 7 февраля 2012 года; 
9.2.3. По форме N 1КТ - к 13 февраля 2012 года; 
9.2.4. По формам N 1-АЭ и N 18 - к 9 марта 2012 года; 
9.2.5. По форме N 11-11 - к 5 апреля 2012 года; 
9.2.6. По формам федерального статистического наблюдения, указанным в пункте 1.1.1 

настоящего Приказа (за исключением форм N 1-АЭ, N 1КТ, N 18), по формам отраслевого 
статистического наблюдения N 2-11, N 6-11, N 10-11, N 19-11 и N 28-11 - к 20 марта 2012 года; 

9.2.7. По формам отраслевого статистического наблюдения, указанным в пункте 1.1.1 
настоящего Приказа (за исключением форм N 1-11, N 2-11, N 6-11, N 10-11, N 19-11 и N 28-11), - к 1 
апреля 2012 года; 

9.2.8. По формам N 1-ДОЗ, N 2-ДОЗ - к 1 июня 2012 года. 
9.3. Представить в орган управления здравоохранением городе Москве в установленные 

Росстатом порядке и сроки годовые сведения по ФБУЗ "Федеральный центр гигиены и 
эпидемиологии" Роспотребнадзора по формам федерального статистического наблюдения N 17 
"Сведения о медицинских и фармацевтических кадрах" и N 47 "Сведения о сети и деятельности 
учреждений здравоохранения"; 

9.4. Представить в территориальный орган Росстата в городе Москве в установленные 
Росстатом порядке и сроки годовые сведения по ФБУЗ "Федеральный центр гигиены и 
эпидемиологии" Роспотребнадзора по форме N 7-травматизм "Сведения о травматизме на 
производстве и профессиональных заболеваниях"; 

9.5. В срок до 29 июня 2012 года провести анализ сведений федерального и отраслевого 
статистического наблюдения, указанных в пунктах 1.1.1 - 1.1.4 настоящего Приказа, в целом по 
Российской Федерации и в разрезе субъектов Российской Федерации и представить 
соответствующие материалы в Роспотребнадзор. 

10. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на заместителя руководителя 
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 
И.В. Брагину. 

 
Руководитель 

Г.Г.ОНИЩЕНКО 
 
 
 
 
 

Приложение N 1 
к Приказу Федеральной 

службы по надзору в сфере 
защиты прав потребителей 



и благополучия человека 
от 20 декабря 2011 г. N 922 

 
ПОРЯДОК 

СОСТАВЛЕНИЯ СВОДНЫХ СТАТИСТИЧЕСКИХ ОТЧЕТОВ ЗА 2011 ГОД 
 

(в ред. Приказа Роспотребнадзора от 20.01.2012 N 27) 
 
При составлении сводных статистических отчетов за 2011 год устанавливается следующий 

порядок их заполнения и представления. 
1. Форма N 1-АЭ "Сведения об административных правонарушениях в сфере экономики" 

заполняется в соответствии с "Указаниями по заполнению формы...". 
При заполнении формы следует учитывать следующее. 
В графу 3 должны быть включены сведения о числе дел об административных 

правонарушениях (составленных протоколов), возбужденных в отчетном периоде должностными 
лицами территориальных органов Роспотребнадзора. При этом во избежание повторного счета 
последние не должны в своих отчетах в графу 3 включать данные, переданные им из других 
органов (правоохранительные органы и другие). 

По графе 3 заполняются строки: 03, 25, 28, 64, 77, 83, 94, 95, 97 - 101, 103, 108, 109, 116, 123, 
139, 181 - 184, 193 - 196. 

В графу 4 должны быть включены сведения о числе дел об административных 
правонарушениях, возбужденных территориальными органами Роспотребнадзора в отчетном 
периоде, протоколы по которым направлены в другие органы несудебной юрисдикции и суд для 
принятия решения. 

По графе 4 заполняются строки: 03, 25, 28, 64, 77, 83, 94, 95, 97 - 101, 103, 108, 109, 116, 123, 
139, 181 - 184, 193 - 196. 

В графу 5 должны быть включены сведения о числе дел об административных 
правонарушениях, рассмотренных в установленном порядке территориальными органами 
Роспотребнадзора (независимо от органа, принявшего решение о возбуждении дела об 
административном правонарушении), в т.ч. постановления о назначении административного 
наказания в виде административного штрафа или предупреждения, постановления о прекращении 
производства по делу об административном правонарушении, а также в случае вынесения 
определений, предусмотренных ч. 2 ст. 29.9 КоАП РФ (а именно, о передаче дела судье, в орган, 
должностному лицу, уполномоченным назначать административные наказания иного вида или 
размера либо применять иные меры воздействия в соответствии с законодательством Российской 
Федерации; о передаче дела на рассмотрение по подведомственности, если выяснено, что 
рассмотрение дела не относится к компетенции рассмотревших его судьи, органа, должностного 
лица). 

По графе 5 заполняются строки: 03, 25, 28, 64, 77, 83, 94, 95, 97 - 101, 103, 108, 109, 116, 123, 
139, 181 - 184, 193 - 196. 

В графу 6 должны быть включены сведения о количестве административных штрафов, 
наложенных территориальными органами Роспотребнадзора в отчетном периоде, независимо от 
даты выявления административного правонарушения и должностного лица (органа), выявившего 
событие административного правонарушения. Учитываются любые постановления, вынесенные в 
отчетном периоде, независимо от даты их вступления в законную силу. 

По графам 6, 7, 8, 10, 11 заполняются строки: 03, 25, 28, 64, 77, 83, 95, 97 - 101, 108, 109, 123, 
193. 

По графе 9 заполняются строки: 03, 25, 28, 64, 83, 95, 97 - 100, 108. 
В графу 7 включаются сведения о сумме административных штрафов, наложенных 

территориальными органами Роспотребнадзора в отчетном периоде, независимо от даты 
выявления административного правонарушения. Данные учитываются по постановлениям, как 
вступившим, так и не вступившим в законную силу. 

В графу 8 включаются сведения о сумме взысканных, в том числе добровольно уплаченных 
в отчетном году штрафов, независимо от даты выявления административных правонарушений и 
даты принятия по ним решения о наложении административного взыскания в виде 
административного штрафа. 

Значения показателей граф 7 и 8 отражаются в тысячах рублей с одним десятичным знаком. 
В графу 9 включаются сведения о числе граждан, привлеченных территориальными 

органами Роспотребнадзора в отчетном периоде к административной ответственности за 
правонарушения в сфере экономики, независимо от даты выявления правонарушения. Данные 
учитываются по постановлениям, как вступившим, так и не вступившим в законную силу. 

В графу 10 включаются сведения о числе должностных лиц, привлеченных 
территориальными органами Роспотребнадзора в отчетном периоде к административной 



ответственности за правонарушения в сфере экономики, в том числе индивидуальных 
предпринимателей, независимо от даты выявления правонарушения. Данные учитываются по 
постановлениям, как вступившим, так и не вступившим в законную силу. 

В графу 11 включаются сведения о числе юридических лиц, привлеченных 
территориальными органами Роспотребнадзора в отчетном периоде к административной 
ответственности за правонарушения в сфере экономики, независимо от даты выявления 
правонарушения. Данные учитываются по постановлениям, как вступившим, так и не вступившим в 
законную силу. 

Значение строки 01 по всем графам должно быть равно сумме значений строк 02 - 196. 
Значение графы 3 должно быть больше или равно значению графы 4. 
Значение графы 3 по строке 01 формы N 1-АЭ должно быть равно сумме значений граф 10 - 

18, 21 - 50, 52, 53, 55, 60 - 63, 66, 67 по строке 01 Таблицы N 1 "Сведения о применении Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях" (далее - Таблица N 1 КоАП). 

Значение графы 3 по строке 01 формы N 1-АЭ может быть больше суммы значений граф 10 - 
18, 21 - 50, 52, 53, 55, 60 - 63, 66, 67 по строке 01 Таблицы N 1 КоАП в случае, если дело об 
административном правонарушении было возбуждено с момента, предусмотренного п. п. 1, 2, 4 
части 4 статьи 28.1 КоАП РФ, и по данным делам не был составлен протокол об 
административном правонарушении, а производство по делу было прекращено по основаниям, 
предусмотренным статьей 28.9 КоАП РФ. 

Значение графы 4 по строке 01 формы N 1-АЭ должно быть меньше или равно сумме 
значений граф 10 - 18, 21 - 50, 52, 53, 55, 60 - 63, 66, 67 по строке 11 Таблицы N 1 КоАП. 

Значение графы 5 по строке 01 формы N 1-АЭ должно быть меньше или равно сумме 
значений граф 10 - 18, 21 - 50, 52, 53, 55, 60 - 63, 66, 67 по сумме строк 11, 14, 15, 16 Таблицы N 1 
КоАП. 

Значение графы 6 по строке 01 формы N 1-АЭ должно быть равно сумме значений граф 10 - 
14, 21 - 23, 28 - 36, 38, 41, 42, 44 - 46, 48 - 50, 55 Таблицы N 1 КоАП по строке 16. 

Значение графы 7 по строке 01 формы N 1-АЭ должно быть равно сумме значений граф 10 - 
14, 21 - 23, 28 - 36, 38, 41, 42, 44 - 46, 48 - 50, 55 Таблицы N 1 КоАП по строке 21. 

Значение графы 8 по строке 01 формы N 1-АЭ должно быть равно сумме значений граф 10 - 
14, 21 - 23, 28 - 36, 38, 41, 42, 44 - 46, 48 - 50, 55 Таблицы N 1 КоАП по строке 63. 

Значение графы 9 по строке 01 формы N 1-АЭ должно быть меньше или равно сумме 
значений граф 10 - 14, 23, 28 - 33, 38 Таблицы N 1 КоАП по строке 17. 

Значение графы 10 по строке 01 формы N 1-АЭ должно быть меньше или равно сумме 
значений граф 10 - 14, 21 - 23, 28 - 36, 38, 41, 42, 44 - 46, 48 - 50, 55 Таблицы N 1 КоАП по сумме 
строк 18 и 19. 

Значение графы 11 по строке 01 формы N 1-АЭ должно быть меньше или равно сумме 
значений граф 10 - 14, 21 - 23, 28 - 36, 38, 41, 42, 44 - 46, 48 - 50, 55 Таблицы N 1 КоАП по строке 
20. 

Следует обратить внимание, что в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2011 N 
253-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части 
усиления мер по предотвращению продажи несовершеннолетним алкогольной продукции" (дата 
вступления в законную силу - 06.08.2011) статья 14.16 КоАП РФ дополнена частью 2.1, а также 
исключена часть 4 данной статьи. С учетом изложенного, при наличии данных о возбужденных и 
рассмотренных делах по части 2.1 статьи 14.16 КоАП РФ и при формировании данных по форме N 
1-АЭ предусмотренный настоящим письмом межформенный логический контроль по графам 03 - 
11 по строкам 01, 109 с данными Таблицы N 1-КоАП не применяется, а в форме N 1-АЭ 
дополнительно включаются сведения по количеству возбужденных и рассмотренных дел по части 
2.1 статьи 14.16 КоАП РФ. 

Бумажная версия (подписанная руководителем Управления Роспотребнадзора и заверенная 
печатью) высылается по адресу: 117105, Москва, Варшавское ш., 19а. 

2. Форма N 1-контроль "Сведения об осуществлении государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля" заполняется полностью, в соответствии с "Порядком заполнения и 
представления формы...". В срок до 12 января 2012 года в ФБУЗ "Федеральный центр гигиены и 
эпидемиологии" Роспотребнадзора должна быть представлена электронная версия отчета - в виде 
файла с расширением "exp", сгенерированного АС "Статистика Роспотребнадзор", который 
направляется на E-mail: orgstat@fcgsen.ru. Бумажная версия (подписанная руководителем 
Управления Роспотребнадзора и заверенная печатью) высылается в день отправки электронной 
версии отчета, по адресу: 117105, Москва, Варшавское ш., 19а. 

3. Форма N 1-11 "Сведения о результатах осуществления федерального государственного 
надзора территориальными органами Роспотребнадзора" заполняется полностью в соответствии с 
Инструкцией по заполнению формы N 1-11, утвержденной Приказом Роспотребнадзора от 
16.12.2011 N 905. 



Отчеты в виде файла с расширением "exp", сгенерированного АС "Статистика 
Роспотребнадзор", направляется на E-mail: orgstat@fcgsen.ru. Бумажная версия (подписанная 
руководителем Управления Роспотребнадзора и заверенная печатью) высылается по адресу: 
117105, Москва, Варшавское ш., 19а. 

4. Форма N 1КТ "Сведения о мероприятиях по санитарной охране таможенной территории 
Таможенного союза" представляется управлениями Роспотребнадзора, осуществляющими 
санитарно-карантинный контроль на российском участке внешней границы Таможенного союза. 

Отчеты в виде файла с расширением "exp", сгенерированного АС "Статистика 
Роспотребнадзор", направляется на E-mail: transp@fcgsen.ru. Бумажная версия (подписанная 
руководителем Управления Роспотребнадзора и заверенная печатью) высылается по адресу: 
117105, Москва, Варшавское ш., 19а. 

5. Форма N 1-ДОЗ "Сведения о дозах облучения лиц из персонала в условиях нормальной 
эксплуатации техногенных источников ионизирующих излучений" заполняется полностью в 
соответствии с "Порядком заполнения и представления формы..." и направляется в электронном 
виде по E-mail: radgig@fcgsen.ru. 

6. Форма N 2-ГС (ГЗ) "Сведения о дополнительном профессиональном образовании 
федеральных государственных гражданских служащих и государственных гражданских служащих 
субъектов Российской Федерации" заполняется только управлениями Роспотребнадзора 
полностью в соответствии с "Указаниями по заполнению формы...". В срок до 1 февраля 2012 года 
в ФБУЗ "Федеральный центр гигиены и эпидемиологии" Роспотребнадзора должны быть 
представлены как электронная, так и бумажная версии отчета. Электронная версия 
представляется в виде файла с расширением "exp", сгенерированного АС "Статистика 
Роспотребнадзор", который направляется на E-mail: stat@fcgsen.ru; бумажная версия 
(подписанная руководителем Управления Роспотребнадзора и заверенная печатью) передается 
по факсу: (495) 633 86 59, после чего высылается по адресу: 117105, Москва, Варшавское ш., 19а. 

7. Форма N 2-ДОЗ "Сведения о дозах облучения лиц из персонала в условиях радиационной 
аварии или планируемого повышенного облучения, а также лиц из населения, подвергшегося 
аварийному облучению" заполняется полностью в соответствии с "Порядком заполнения и 
представления формы..." и направляется в электронном виде по E-mail: radgig@fcgsen.ru; 
бумажная версия (подписанная руководителем Управления Роспотребнадзора и заверенная 
печатью) высылается по адресу: 117105, Москва, Варшавское ш., 19а. 

8. Форма N 2 "Сведения об инфекционных и паразитарных заболеваниях" заполняется 
полностью в соответствии с Инструкцией по заполнению формы N 2, утвержденной Приказом 
Роспотребнадзора от 25.01.2011 N 16; направляется в виде файла с расширением "dbf", 
сгенерированного программой "Анализ популяционной заболеваемости" по E-mail: epid@fcgsen.ru. 
Бумажная версия (подписанная руководителем Управления Роспотребнадзора и заверенная 
печатью) высылается по адресу: 117105, Москва, Варшавское ш., 19а. 

9. Форма N 2-11 "Сведения о деятельности лабораторий санитарно-гигиенического, 
микробиологического и паразитологического профиля федеральных бюджетных учреждений - 
центров гигиены и эпидемиологии" заполняется полностью в соответствии с Инструкцией по 
заполнению формы N 2-11, утвержденной Приказом Роспотребнадзора от 19.10.2011 N 790. Отчет 
в виде файла с расширением "exp", сгенерированного АС "Статистика Роспотребнадзор", 
направляется на E-mail: lfhi@fcgsen.ru. Бумажная версия (подписанная главным врачом Центра 
гигиены и эпидемиологии и заверенная печатью) высылается по адресу: 117105, Москва, 
Варшавское ш., 19а. 

10. Форма N 3-ДОЗ "Сведения о дозах облучения пациентов при проведении медицинских 
рентгенорадиологических исследований" заполняется полностью в соответствии с "Порядком 
заполнения и представления формы..." и направляется в ФГУН НИИРГ имени профессора П.В. 
Рамзаева Роспотребнадзора (197101, г. Санкт-Петербург, ул. Мира, 8). 

11. Форма N 3-06 "Сведения о деятельности федеральных государственных научных 
учреждений гигиенического и эпидемиологического профиля" заполняется федеральными 
бюджетными учреждениями науки и научно-исследовательскими учреждениями противочумного 
профиля, подведомственными Роспотребнадзору, полностью в соответствии с "Краткими 
указаниями к заполнению формы..."; в виде файла в формате "Microsoft Word" с расширением 
"doc" направляется на E-mail: science @fcgsen.ru. 

Бумажная версия (подписанная руководителем научного учреждения и заверенная печатью) 
высылается по адресу: 117105, Москва, Варшавское ш., 19а. 

12. Форма N 4-ДОЗ "Сведения о дозах облучения населения за счет естественно и 
техногенно измененного радиационного фона" заполняется полностью в соответствии с "Порядком 
заполнения и представления формы..." и направляется в ФГУН НИИРГ имени профессора П.В. 
Рамзаева Роспотребнадзора (197101, г. Санкт-Петербург, ул. Мира, 8). 

13. Форма N 4-06 "Сведения о работе федеральных государственных учреждений 
здравоохранения - центров гигиены и эпидемиологии в зонах радиоактивного загрязнения" 



заполняется Центрами гигиены и эпидемиологии, указанными в Перечне федеральных бюджетных 
учреждений здравоохранения - центров гигиены и эпидемиологии, составляющих отчет по форме 
N 4-06 (Приложение N 3), полностью, в соответствии с "Краткими пояснениями по заполнению 
формы..."; в виде файла с расширением "exp", сгенерированного АС "Статистика 
Роспотребнадзор", направляется на E-mail: radgig@fcgsen.ru. 

Бумажная версия (подписанная главным врачом Центра гигиены и эпидемиологии и 
заверенная печатью) высылается по адресу: 117105, Москва, Варшавское ш., 19а. 

14. Форме N 5 "Сведения о профилактических прививках" заполняется полностью в 
соответствии с Инструкцией по заполнению формы N 5, утвержденной Приказом 
Роспотребнадзора от 25.01.2011 N 16; направляется в виде файла с расширением "dbf", 
сгенерированного программой "Прививки" по E-mail: privivki@fcgsen.ru. 

Бумажная версия (подписанная руководителем Управления Роспотребнадзора и заверенная 
печатью) высылается по адресу: 117105, Москва, Варшавское ш., 19а. 

15. Форма N 5-06 "Сведения о числе пострадавших, зарегистрированных в связи с 
возникновением чрезвычайных ситуаций" заполняется полностью; в виде файла с расширением 
"exp", сгенерированного АС "Статистика Роспотребнадзор", направляется на E-mail: 
gochs@fcgsen.ru. 

Бумажная версия (подписанная руководителем Управления Роспотребнадзора и заверенная 
печатью) высылается по адресу: 117105, Москва, Варшавское ш., 19а. 

16. Форма N 6 "Сведения о контингентах детей, подростков и взрослых, привитых против 
инфекционных заболеваний" заполняется полностью в соответствии с Инструкцией по заполнению 
формы N 6, утвержденной Приказом Роспотребнадзора от 25.01.2011 N 16; направляется в виде 
файла с расширением "dbf", сгенерированного программой "Прививки" по E-mail: vki@fcgsen.ru. 

Бумажная версия (подписанная руководителем Управления Роспотребнадзора и заверенная 
печатью) высылается по адресу: 117105, Москва, Варшавское ш., 19а. 

17. Форма N 6-11 "Сведения о разработке и реализации региональных программ по 
вопросам обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения" заполняется 
полностью в соответствии с "Краткими пояснениями по заполнению формы..."; в виде файла с 
расширением "exp", сгенерированного АС "Статистика Роспотребнадзор", направляется на E-mail: 
orgotdel@fcgsen.ru. 

Бумажная версия (подписанная руководителем Управления Роспотребнадзора и заверенная 
печатью) высылается по адресу: 117105, Москва, Варшавское ш., 19а. 

18. Форма N 7-травматизм "Сведения о травматизме на производстве и профессиональных 
заболеваниях" заполняется полностью в соответствии с "Указаниями по заполнению формы..." и 
представляется: 

- сводный отчет, включающий сведения Управления Роспотребнадзора по субъекту 
Российской Федерации, по железнодорожному транспорту, ФБУЗ "Центра гигиены и 
эпидемиологии" в субъекте Российской Федерации по железнодорожному транспорту", 
федеральных бюджетных учреждений здравоохранения дезинфекционного профиля и 
федеральных государственных унитарных предприятий дезинфекционного профиля в 
соответствующем субъекте Российской Федерации по железнодорожному транспорту. Файл с 
расширением "exp", сгенерированный АС "Статистика Роспотребнадзор", направляется на E-mail: 
trudgig@fcgsen.ru. Бумажная версия (подписанная руководителем Управления Роспотребнадзора 
и заверенная печатью) высылается по адресу: 117105, Москва, Варшавское ш., 19а; 

- сводный отчет по Противочумному центру Роспотребнадзора и противочумным станциям 
Роспотребнадзора. Файл с расширением "exp", сгенерированный АС "Статистика 
Роспотребнадзор", направляется на E-mail: trudgig@fcgsen.ru. Бумажная версия (подписанная 
главным врачом Противочумного центра и заверенная печатью) высылается по адресу: 117105, 
Москва, Варшавское ш., 19а; 

- по каждому федеральному бюджетному учреждению науки, подведомственному 
Роспотребнадзору, и научно-исследовательскому институту противочумного профиля. Файл с 
расширением "exp", сгенерированный АС "Статистика Роспотребнадзор", направляется на E-mail: 
trudgig@fcgsen.ru. Бумажная версия (подписанная руководителем научного учреждения и 
заверенная печатью) высылается по адресу: 117105, Москва, Варшавское ш., 19а; 

- по каждой из иных организаций Роспотребнадзора: ФБУЗ "Российский регистр 
потенциально опасных химических и биологических веществ", ФБУЗ 
"Информационно-методический центр "Экспертиза", ФБУЗ "Центр гигиенического образования 
населения". Файл с расширением "exp", сгенерированный АС "Статистика Роспотребнадзор", 
направляется на E-mail: trudgig@fcgsen.ru. Бумажная версия (подписанная руководителем 
учреждения и заверенная печатью) высылается по адресу: 117105, Москва, Варшавское ш., 19а; 

19. Форма N 9-06 "Сведения о санитарно-эпидемиологическом состоянии учреждений для 
детей и подростков" заполняется полностью в соответствии с Инструкцией по заполнению формы 
N 9-06, утвержденной Приказом Роспотребнадзора от 02.12.2009 N 718; в виде файла с 



расширением "exp", сгенерированного АС "Статистика Роспотребнадзор", направляется на E-mail: 
gigdet@fcgsen.ru. 

Бумажная версия (подписанная руководителем Управления Роспотребнадзора и заверенная 
печатью) высылается по адресу: 117105, Москва, Варшавское ш., 19а. 

20. Форма N 10-11 "Сведения о проведении социально-гигиенического мониторинга" 
заполняется полностью в соответствии с Указаниями по заполнению формы... в виде файла с 
расширением "exp", сгенерированного АС "Статистика Роспотребнадзор", направляется на E-mail: 
sgm@fcgsen.ru. 

Бумажная версия (подписанная руководителем Управления Роспотребнадзора и заверенная 
печатью) высылается по адресу: 117105, Москва, Варшавское ш., 19а. 

21. Форма N 11-11 "Сведения о реализации ведомственных целевых программ" за 2011 год 
заполняется: 

управлениями Роспотребнадзора в субъекте Российской Федерации, по железнодорожному 
транспорту; 

федеральными бюджетными учреждениями здравоохранения "Центр гигиены и 
эпидемиологии" в субъектах Российской Федерации, по железнодорожному транспорту; 

федеральными бюджетными учреждениями науки, подведомственными Роспотребнадзору 
(кроме научно-исследовательских институтов противочумного профиля). 

Отчеты всех вышеперечисленных органов и учреждений Роспотребнадзора должны 
содержать сведения об использовании средств федерального бюджета за период с 1 января по 31 
декабря 2011 года. 

В ФБУЗ "Федеральный центр гигиены и эпидемиологии" Роспотребнадзора представляются: 
- единый отчет по сведениям управления Роспотребнадзора и центра гигиены и 

эпидемиологии в соответствующем субъекте Российской Федерации по железнодорожному 
транспорту - за подписью руководителя Управления Роспотребнадзора; 

- отдельные отчеты по каждому федеральному бюджетному учреждению науки - за подписью 
руководителя учреждения. 

Отчет в виде файла с расширением "exp", сгенерированного АС "Статистика 
Роспотребнадзор", направляется на E-mail: orgotdel@fcgsen.ru в срок до 15 марта 2012 г. 

Бумажная версия (подписанная, соответственно, руководителем Управления 
Роспотребнадзора, научного учреждения и заверенная печатью) высылается по адресу: 117105, 
Москва, Варшавское ш., 19а. 

22. Форма N 12-07 "Сведения о результатах токсикологического мониторинга" заполняется 
полностью в соответствии с "Краткими указаниями по заполнению формы...": в виде файла с 
расширением "exp", сгенерированного АС "Статистика Роспотребнадзор", направляется на E-mail: 
sgm@fcgsen.ru. 

Бумажная версия (подписанная, соответственно, руководителем Управления 
Роспотребнадзора, научного учреждения и заверенная печатью) высылается по адресу: 117105, 
Москва, Варшавское ш., 19а. 

23. Форма N 17 "Сведения о медицинских и фармацевтических кадрах" заполняется всеми 
подведомственными Роспотребнадзору организациями, по работникам, имеющим диплом о 
медицинском или фармацевтическом образовании, по специальностям в соответствии с дипломом 
и полученным сертификатом. 

Управления Роспотребнадзора по субъектам Российской Федерации, по железнодорожному 
транспорту указывают сведения о физических лицах специалистов, имеющих диплом о высшем 
медицинском или фармацевтическом образовании, только по строкам 01, 02, 03, 04 и 87 по 
графам 3 - 8. В строке 04 учитываются все специалисты управления Роспотребнадзора, имеющие 
высшее медицинское или фармацевтическое образование, независимо от того, по какой 
специальности у них имеется сертификат специалиста или квалификационная категория. 
Сведения по строкам 01, 04 и 87 должны совпадать по всем графам, при этом данные по графе 4 
совпадают с данными по графе 3. 

Сведения о среднем медицинском персонале управлений Роспотребнадзора указываются 
только в строках 94, 95 и подтабличной строке 1002. 

ФБУЗ "Центры гигиены и эпидемиологии" в субъектах Российской Федерации по 
железнодорожному транспорту; федеральные бюджетные учреждения здравоохранения 
дезинфекционного профиля, федеральные государственные унитарные предприятия 
дезинфекционного профиля; ФКУЗ "Противочумный центр" Роспотребнадзора, противочумные 
станции Роспотребнадзора; федеральные государственные учреждения науки, подведомственные 
Роспотребнадзору и научно-исследовательские институты противочумного профиля, иные 
учреждения Роспотребнадзора заполняют форму в соответствии с Инструкцией по составлению 
отчетной формы N 17, утвержденной Первым заместителем Министра здравоохранения 
Российской Федерации 22.08.2000 N 02-23/1-14. 

Строка 83 "(врачи) интерны" в отчете за 2011 год не должна содержать данных. 



24. Форма N 18 "Сведения о санитарном состоянии субъекта Российской Федерации" 
заполняется полностью в соответствии с Инструкцией по заполнению формы N 18, утвержденной 
Приказом Роспотребнадзора от 22.12.2009 N 754. Отчетный файл с расширением "exp", 
сгенерированного АС "Статистика Роспотребнадзор", направляется на E-mail: stat@fcgsen.ru. 

Бумажная версия (подписанная руководителем Управления Роспотребнадзора и заверенная 
печатью) высылается по адресу: 117105, Москва, Варшавское ш., 19а. 

25. Форма N 19-11 "Сведения о сети, структуре, штатах и кадрах органов и организаций 
Роспотребнадзора" заполняется в соответствии с Инструкцией по заполнению формы N 19-11, 
утвержденной Приказом Роспотребнадзора от 14.12.2011 N 898, в ФБУЗ "Федеральный центр 
гигиены и эпидемиологии" Роспотребнадзора представляются: 

- единый отчет по сведениям управления Роспотребнадзора, центра гигиены и 
эпидемиологии, федерального бюджетного учреждения (учреждений) здравоохранения 
дезинфекционного профиля и федерального государственного унитарного предприятия 
(предприятий) дезинфекционного профиля в соответствующем субъекте Российской Федерации, 
по железнодорожному транспорту - за подписью руководителя Управления Федеральной службы 
по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по субъекту Российской 
Федерации, по железнодорожному транспорту; 

- единый отчет по Противочумному центру Роспотребнадзора, противочумным станциям 
Роспотребнадзора - за подписью руководителя Противочумного центра; 

- отдельно по каждому федеральному бюджетному учреждению науки, каждому 
научно-исследовательскому институту противочумного профиля, каждому иному учреждению 
здравоохранения (ФБУЗ "Российский регистр потенциально опасных химических и биологических 
веществ", ФБУЗ "Информационно-методический центр "Экспертиза", ФБУЗ "Центр гигиенического 
образования населения") - за подписью руководителей указанных учреждений. 

Экспортный файл отчета с расширением "exp", сгенерированный АС "Статистика 
Роспотребнадзор", направляется на E-mail: kadry@fcgsen.ru. 

Бумажные версии отчетов, заверенные печатью, высылается по адресу: 117105, Москва, 
Варшавское ш., 19а. 

26. Форма N 23-09 "Сведения о вспышках инфекционных заболеваний" заполняется 
полностью в соответствии с Инструкцией по заполнению формы N 23-09, утвержденной Приказом 
Роспотребнадзором от 02.12.2009 N 718; в виде файла с расширением "exp", сгенерированного АС 
"Статистика Роспотребнадзор", направляется на E-mail: ovp@fcgsen.ru. 

Бумажная версия (подписанная руководителем Управления Роспотребнадзора и заверенная 
печатью) высылается по адресу: 117105, Москва, Варшавское ш., 19а. 

27. Форма N 24 "Сведения о числе лиц с впервые установленными профессиональными 
заболеваниями (отравлениями)" заполняется полностью и в виде файла с расширением "exp", 
сгенерированного АС "Статистика Роспотребнадзор", направляется на E-mail: trudgig@fcgsen.ru. 
Бумажная версия (подписанная руководителем Управления Роспотребнадзора и заверенная 
печатью) высылается по адресу: 117105, Москва, Варшавское ш., 19а. 

Одновременно в электронном виде (на E-mail: trudgig@fcgsen.ru и (или) на магнитном 
носителе) представляются карты учета профессионального заболевания (отравления) в 
программе "Профессиональная заболеваемость". 

28. Форма N 26-07 "Сведения о работе органов и организаций Роспотребнадзора по разделу 
радиационная гигиена" заполняется полностью и в виде файла с расширением "exp", 
сгенерированного АС "Статистика Роспотребнадзор", направляется на E-mail: radgig@fcgsen.ru. 

Бумажная версия (подписанная руководителем Управления Роспотребнадзора и заверенная 
печатью) высылается по адресу: 117105, Москва, Варшавское ш., 19а. 

29. Форма N 27 "Сведения о дезинфекционной деятельности" заполняется полностью в 
соответствии с "Указаниями по заполнению формы...". Представляется единый отчет по всем 
отчитывающимся по форме организациям в соответствующем субъекте Российской Федерации, в 
том числе коммерческим, некоммерческим организациям и индивидуальным предпринимателям, 
осуществляющих дезинфекционную деятельность. Отчетный файл с расширением "exp", 
сгенерированный АС "Статистика Роспотребнадзор", направляется на E-mail: dezinf@fcgsen.ru. 
Бумажная версия (подписанная руководителем Управления Роспотребнадзора и заверенная 
печатью) высылается по адресу: 117105, Москва, Варшавское ш., 19а. 

При заполнении формы необходимо также учитывать следующее. 
В раздел 5 единицей учета в графе 3 строки 01 является объект надзора (в том числе 

здравпункты), а не юридические лица. 
В разделе 12 в строки 02, 03, 05 и 06 включаются сведения о руководителях организаций и 

структурных подразделений дезинфекционного профиля в соответствии со специальностью. 
30. Форма N 28-11 "Сведения о мероприятиях по санитарной охране территории Российской 

Федерации, о санитарно-эпидемиологическом состоянии транспортных средств и объектов 



транспортной инфраструктуры" заполняется полностью в соответствии с Инструкцией по 
заполнению формы N 28-11, утвержденной Приказом Роспотребнадзора от 16.12.2011 N 905. 

Отчет направляется в виде файла с расширением "exp", сгенерированного АС "Статистика 
Роспотребнадзор", направляется на E-mail: transp@fcgsen.ru. 

Бумажная версия (подписанная руководителем Управления Роспотребнадзора и заверенная 
печатью) высылается по адресу: 117105, Москва, Варшавское ш., 19а. 

31. Форма N 47 "Сведения о сети и деятельности учреждений здравоохранения" заполняется 
всеми подведомственными Роспотребнадзору территориальными органами и организациями. 

Раздел 14 (таблица 1900) "Учреждения здравоохранения особого типа" заполняют 
"Организации Роспотребнадзора": федеральные бюджетные учреждения здравоохранения центры 
гигиены и эпидемиологии в субъектах Российской Федерации, по железнодорожному транспорту, 
федеральные бюджетные учреждения здравоохранения дезинфекционного профиля, 
федеральные государственные унитарные предприятия дезинфекционного профиля, ФКУЗ 
"Противочумный центр" Роспотребнадзора, федеральные казенные учреждения здравоохранения 
противочумные станции Роспотребнадзора, иные учреждения Роспотребнадзора (ФБУЗ 
"Российский регистр потенциально опасных химических и биологических веществ", ФБУЗ 
"Информационно-методический центр "Экспертиза", ФБУЗ "Центр гигиенического образования 
населения") - по строке 06 по графам 3, 6 и 12. 

Сведения, указываемые в графах 3, 6 и 12, должны быть равны. 
Федеральные бюджетные учреждения здравоохранения центры гигиены и эпидемиологии в 

субъектах Российской Федерации, по железнодорожному транспорту в таблице 1900 
показываются как одно учреждение (без филиалов). 

Раздел 18 (таблица 3300) "Штатные и занятые должности, физические лица по типам 
учреждений здравоохранения" заполняют федеральные бюджетные учреждения здравоохранения 
центры гигиены и эпидемиологии в субъектах Российской Федерации, по железнодорожному 
транспорту, федеральные бюджетные учреждения здравоохранения дезинфекционного профиля, 
федеральные государственные унитарные предприятия дезинфекционного профиля, ФКУЗ 
"Противочумный центр" Роспотребнадзора, федеральные казенные учреждения здравоохранения 
противочумные станции Роспотребнадзора, иные учреждения Роспотребнадзора (ФБУЗ 
"Российский регистр потенциально опасных химических и биологических веществ", ФБУЗ 
"Информационно-методический центр "Экспертиза", ФБУЗ "Центр гигиенического образования 
населения") по строкам 29, 30, 31 и 32. 

При этом сведения, указываемые в строках 29, 30 и 32, должны быть равны. 
Строка 31 должна быть меньше или равна строке 30. 
Таблицу 3402 по строкам 01 и 02 заполняют: по графе 4 - управления Роспотребнадзора по 

субъектам Российской Федерации, по железнодорожному транспорту, по графе 9 - федеральные 
бюджетные учреждения науки, подведомственные Роспотребнадзору, федеральные казенные 
учреждения здравоохранения научно-исследовательские институты противочумного профиля. 

В строке 02 по графе 4 указывается число физических лиц - федеральных государственных 
гражданских служащих, имеющих диплом о высшем медицинском или фармацевтическом 
образовании. 

В строке 02 по графе 9 указывается число физических лиц, занимающих врачебные 
должности и имеющих при этом диплом о высшем медицинском или фармацевтическом 
образовании. 

Таблицу 3403 заполняют управления Роспотребнадзора по субъектам Российской 
Федерации, по железнодорожному транспорту, федеральные бюджетные учреждения 
здравоохранения центры гигиены и эпидемиологии в субъектах Российской Федерации, по 
железнодорожному транспорту, федеральные бюджетные учреждения здравоохранения 
дезинфекционного профиля, федеральные государственные унитарные предприятия 
дезинфекционного профиля, ФКУЗ "Противочумный центр" Роспотребнадзора, федеральные 
казенные учреждения здравоохранения противочумные станции Роспотребнадзора, иные 
учреждения Роспотребнадзора (ФБУЗ "Российский регистр потенциально опасных химических и 
биологических веществ", ФБУЗ "Информационно-методический центр "Экспертиза", ФБУЗ "Центр 
гигиенического образования населения"). 
(п. 31 в ред. Приказа Роспотребнадзора от 20.01.2012 N 27) 

 
 
 
 
 

Приложение N 2 
к Приказу Федеральной 

службы по надзору в сфере 



защиты прав потребителей 
и благополучия человека 

от 20 декабря 2011 г. N 922 
 

ГРАФИК 
ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫМИ ОРГАНАМИ РОСПОТРЕБНАДЗОРА 

СВОДНЫХ СВЕДЕНИЙ СТАТИСТИЧЕСКОГО НАБЛЮДЕНИЯ ЗА 2011 ГОД 
 

Управления Роспотребнадзора                 Срок      
представления 

По Республике Башкортостан, Республике Марий Эл, Республике 
Мордовия, Республике Татарстан (Татарстан), Удмуртской      
Республике, Чувашской Республике - Чувашии, Кировской       
области,  Нижегородской области                              

25 января     
2012  г.        

По Оренбургской области, Пензенской области, Пермскому      
краю, Самарской области, Саратовской области, Ульяновской   
области, Республике Адыгея (Адыгея), Республике Калмыкия    

26 января     
2012  г.        

По Республике Дагестан, Республике Ингушетия, Кабардино-    
Балкарской Республике, Карачаево-Черкесской Республике,     
Республике Северная Осетия - Алания, Ханты-Мансийскому      
автономному округу, Ямало-Ненецкому автономному округу      

27 января     
2012  г.        

По Краснодарскому краю, Ставропольскому краю, Астраханской  
области, Волгоградской области, Ростовской области,         
Курганской области, Свердловской области, Тюменской         
области,  Челябинской области                                

30 января     
2012  г.        

По Белгородской области, Брянской области, Владимирской     
области, Воронежской области, Ивановской области, Калужской 
области, Костромской области, Курской области, Липецкой     
области                                                     

31 января     
2012  г.        

По Орловской области, Рязанской области, Смоленской         
области, Тамбовской области, Тверской области, Тульской     
области, Ярославской области, Республике Карелия            

1 февраля     
2012  г.        

По Республике Коми, Архангельской области, Ненецкому        
автономному округу, Вологодской области, Калининградской    
области, Мурманской области, Новгородской области,          
Псковской области                                           

2 февраля     
2012  г.        

По Республике Алтай, Республике Бурятия, Республике Тыва,   
Республике Хакасия, Алтайскому краю, Красноярскому краю,    
Иркутской области, Кемеровской области, Новосибирской       
области                                                     

6 февраля     
2012  г.        

По Омской области, Томской области, Забайкальскому краю,    
Республике Саха (Якутия), Приморскому краю, Хабаровскому    
краю, Еврейской автономной области, Амурской области,       
Камчатскому краю                                            

7 февраля     
2012  г.        

По Магаданской области, Сахалинской области, Чукотскому     
автономному округу, по Чеченской Республике, по городу      
Москве, Московской области, городу Санкт-Петербург,         
Ленинградской области; Управление Роспотребнадзора по       
железнодорожному транспорту                                 

8 февраля     
2012  г.        

 
 
 
 
 

Приложение N 3 
к Приказу Федеральной 

службы по надзору в сфере 
защиты прав потребителей 

и благополучия человека 
от 20 декабря 2011 г. N 922 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 



ФЕДЕРАЛЬНЫХ БЮДЖЕТНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ - ЦЕНТРОВ ГИГИЕНЫ И ЭПИДЕМИОЛОГИИ, 

ПРЕДСТАВЛЯЮЩИХ ОТЧЕТ ПО ФОРМЕ N 4-06 "СВЕДЕНИЯ О РАБОТЕ 
ФЕДЕРАЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ - 

ЦЕНТРОВ ГИГИЕНЫ И ЭПИДЕМИОЛОГИИ В ЗОНАХ 
РАДИОАКТИВНОГО ЗАГРЯЗНЕНИЯ" 

 
ФБУЗ "Центр гигиены и эпидемиологии": 
1. В Белгородской области 
2. В Брянской области 
3. В Воронежской области 
4. В Калужской области 
5. В Курской области 
6. В Ленинградской области 
7. В Липецкой области 
8. В Орловской области 
9. В Пензенской области 
10. В Рязанской области 
11. В Тамбовской области 
12. В Тульской области 
13. В Ульяновской области 
14. В Республике Мордовия 
15. В Курганской области 
16. В Свердловской области 
17. В Челябинской области 
 
 

 


